
db

db 4 db
> 6 cm.

12 db

c

D

Diametro
de

doblez

Ø
Doblez

# 3
# 4
# 5
# 6

6
8
10
12

# 8

Varilla
# 3
# 4
# 5

a [cm]
4
5
7

c [cm]
10
11
14

15
# 10
# 12

25
38

90° o 180°

20
25
35
40
50
65
75

15
20
25
30
35
45
55

Long. anclaje

250 a
350

400 a
450

500 a
650

15
20
25
30
40
50
60

Longitud
de

anclaje
[cm]

f'c
[kgf/cm²]

Long. anclaje

20
30
35
45
60
70
85

200

Tabla de ganchos y dobleces de refuerzo

Varilla

Diametro
doblez

[cm]

Gancho

aa

Sección
criticaSección

critica

Gancho
a 135°

Gancho en estribos

Gancho a 90° Gancho a 180°

Planta de cimentación
Pérgola de ingreso
Esc. 1:50                                                                             [cm]

Z-1

g'

i'

1' 4'

30

22

9 120 35 60 40 60 34 120 24 180 21 180

40

30

30

30
30

64 60
82 60

33 196 97 49 202 38

10

50
30

60 111

60

500

844

Z-1

Z-1

Zc-2 Zc-2 Zc-2 Zc-2

Zc-2
Zc-2

DA-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1 DA-1

PB-1 DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

DA-1
PB-1

60 200

1#3@20Z-1 15 1#3@206060 80 Central6.00

Tabla de Zapatas, f'c = 250 kg/cm2

No. Dimensiones

A (cm) B (cm)

H

cm

q
adm

Ton/m²

Df

cm

Armado Base
Parrilla Inferior

Asa Asb Asa Asb
Tipo

Armado Base
Parrilla Superior

*Recubrimiento libre, 5 cm.

1#3@201#3@20
1#3@20Zc-2 15 1#3@20-60 80 Central6.00 1#3@201#3@20

Planta de cubierta
Pérgola de ingreso
Esc. 1:50                                                          [mm]

g'

i'

1' 4'

5000

8443

437 505 1001 1005 994 500 994 500 511 995 500 499

943 1420 996 584 500 639 500 1219 642 500 500

200
600

801
1005

1205
1405 1405

Recubrimiento
ligero tipo
malla de

acero
Recubrimiento

ligero tipo
malla de

acero
CM-1

CM-1

CM-1

CM-1

CM-1

CM-1 CM-1
CM-1 CM-1 CM-1

V-1 V-1

V-1 V-1

V-1

5'5

6'6
7

7'

101

Sección longitudinal  5-5'
Pérgola de ingreso
Esc. 1:50                                                                                        [mm]

3500 3400 3300 3200 3100 3000

Recubrimiento ligero
tipo malla de acero Recubrimiento ligero

tipo malla de acero

CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1

Sección longitudinal  6-6'
Pérgola de ingreso
Esc. 1:50                                                                                        [mm]

3000

Recubrimiento ligero
tipo malla de acero

Recubrimiento ligero
tipo malla de acero

CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1 CM-1CM-1CM-1CM-1CM-1CM-1

Columna / Viaga metálica, CM-1', V-1
Pérgola de ingreso, PTR 6" x 4" x 3

16,
Esc. 1:10                                                                                                                                               [mm]

102

152

50 200 50

50

150

50

300

250

CM a
PB3

Pl-1/2

4 Anclas
AN-1

4 Cartabones
PL-1/4"

CM-1

Placa base, PB-1
Pérgola de ingreso
Esc. 1:10                                                [mm]

4.8

5

5

40

35

Dado, DA-1
Pérgola de ingreso
Esc. 1:10                          [mm]

1#4@Esquina
2#4@Cara
e#3@15cm
f'c=250kg/cm2

3000

3500

Sección trasversal  7-7'
Pérgola de ingreso
Esc. 1:50                                                                               [mm]

CM-1 CM-1

V-1

Det-6
Es-10

Det-6
Es-10

152

152
152

15 5

5 5

10

80

5

5

Festergrout 600
o similar

Dado,
DA-1

Anclas,
AN-1

Zapata,
Z-1, ZC-1

Columna,
CM-1

Placa base,
PB-1

Firme o piso de concreto
f'c=150kg/cm2 con malla
electrosoldada 6x6 8/8

calzada al centro del firme.

NTN+0.000
10

NDZ-1.200

Plantilla de hormigón,
f'c=100kg/cm2

Fondo de excavaciones
compactado al 100% de su

PVSM, conforme a la prueba
Aastho std.

Detalle tipo para desplante de zapatas, Z-1 y ZC-2
Pérgola de ingreso
Esc. 1:10                                                                                                                                                                                                         [cm]

Anclas
AN-1
Esc. 1:10       [mm]

Redondo liso
Ø=5/8" A36

Tuerca 2H,
Rondana

F-436

Tuerca 2H,
Rondana

F-436

V-1

CM-1

45°

Corte
diagonal

DET-6, Conexión tipo V-1 a CM-1
Pérgola de ingreso
Esc. 1:10                                                                                                                        [mm]

150

70

380
600 15.9

Corte diagonal
conforme al viaje de

V-1

152

152
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Reglamentos y Códigos de diseño:
1. Reglamento de construcción de Zapopan.
2. Reglamento de construccion de Guadalajara.
3. Normas técnicas complementarias de Zapopan y  GDL.
4. El instituto americano del concreto, ACI 318-19.

*El constructor deberá seguir, todas la especificaciones
y tolerancias constructivas descritas en el ACI318-19  así
como de las normas técnicas complementarias del
reglamento de construcción de Zapopan y CDMX2020,  y,
cuidar la calidad que dichos reglamentos y manuales
especifican, en todos sus procesos constructivos.

Recubrimientos libres:
Zapatas coladas sobre plantilla                                   5.0 cm
Dados                                                                                     5.0 cm
Muros en cimentación                                                     5.0 cm
Contratarabes                                                                    5.0 cm
Dalas y castillos                                                                  2.0 cm
Nervaduras                                                                          2.0 cm
Muros de concreto                                                           2.0 cm
Columnas                                                                             4.0 cm
Trabes, cerramientos y vigas de acople                   4.0 cm

Materiales:
Concreto estructural                                            f'c = 250 kg/cm2
Concreto en dalas y castillos                            f'c = 200 kg/cm2
Modulo de elasticidad del concreto              Ec = 11,000 √f'c
Acero de refuerzo (varilla corrugada)           fy = 4,200 kg/cm2
Perfiles PTR A500 gr.46                                       fy = 3230 kg/cm2
Placa A36                                                                  fy = 2,530 kg/cm2
Tabique de barro recocido                              f'm = 15 kg/cm2
Modulo  de elasticidad mampostería         Em = 9,000 kg/cm2

Cargas:
Sobre carga muerta                                                          668 kg/m2
Carga viva azotea pend. < 5%                                        100 kg/cm2

Parámetros de análisis:
Sub-grupo de estructuras, escuelas                                  A3
Coeficiente sísmico                                                            C = 0.36
Factor de comportamiento sísmico                             Q = 2
Factor de importancia estructural                                     1.30
Factor por irregularidad horizontal                                  0.80
Capacidad de carga admisible del terreno       qa = 12 ton/m2
Profundidad de desplante                                       Df = 1.20 m

** Cotas, nivele, ejes y distribución de espacios, se
deberán corroborar con la arquitectura, en caso de
discrepancias considerables, se deberá dar aviso al
diseñador estructural para su previsión, siempre regirá
la arquitectura en cuanto a lo antes descrito.

Tolerancias en muros de tabique:
-Alineamiento vertical o desplome:   0.004*h, pero no mayor
 a 1.5 cm.  h = altura libre de piso a techo.
-Alineamiento lateral o trazo del eje: 2 cm.
-Espesor de la junta: 2.5cm +- 0.5 cm.

* La cimbra se podrá retirar cuando el contrato haya
alcanzado su resistencia a la compresión, preever la
toma de muestras.

Proyecto ejecutivo para el Centro de Desarrollo
Infantil (CDI) No. 11, ubicado en la confluencia del
boulevard Panamericano, colonia Tepeyac,
Municipio de Zapopan, Jalisco.
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